
Содержание : О внесении изменений в административн 1̂й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ  
ТСАЛА ОКРУГЫ  

Х АКИ М И ЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМ И Н И СТРАЦ И Я  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД УФ А

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж» август 20^й. № августа

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

«о внесении изменений в 
административный регламент по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на 
ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию», 
утвержденный постановлением 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 28 июня 2012 
года № 2907»

В связи с изменениями земельного, градостроительного, жилищного 
законодательства Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию», утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
28 июня 2012 года № 2907 в новой редакции, согласно приложению.

2. Информационно-аналитическому управлению -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
опубликовать настоящее постановление без приложений в газете «Вечерняя 
Уфа» в полном объеме.

3. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.



С одержание : О внесении изменений в административн 1̂й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

4, Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Филиппова А.А.



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный Регламент (далее - Регламент) 
устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуа­
тацию», сроки и последовательность административных процедур и админи­
стративных действий, осуществляемых при предоставлении муниципальной 
услуги, а также стандарт ее предоставления.

1.2. Регламент разработан отделом градостроительного контроля и вы­
дачи разрешений (далее -  Отдел) Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (далее -  Администрация) и внедрен в целях 
повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуа­
тацию», создания комфортных условий для получателей муниципальной 
услуги.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения 
по предоставлению муниципальной услуги:

1. Конституция Российской Федерации.
2. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 

r .N  190-ФЗ.
3. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг".
4. Федеральный закон от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмот­

рения обращений граждан Российской Федерации".
5. Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государствен­

ном кадастре недвижимости".
6. Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 252-ФЗ «О внесении из­

менений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законода­
тельные акты».

7.Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 189-ФЗ 
"О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации".

8.Приказ Минрегионразвития Российской Федерации от 10 мая 2011 г. N 
207 "Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка".

9. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хо­
зяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г. N 117/пр “Об утвер­
ждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию".

10. Постановление главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 29 апреля 2011 г. N 2490 "Об организации 
предоставления муниципальных услуг".

11. Положение об отделе градостроительного контроля и выдачи разре­
шений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкорто­
стан, утвержденное Постановлением главы Администрации городского окру­
га город Уфа Республики Башкортостан от 31 января 2006 г. N 158.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

1.4. Описание заявителей, имеющих право на предоставление муници­
пальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в отношении 
физических и юридических лиц, являющихся застройщиками, либо их пол­
номочные представители на основании доверенности, оформленной в соот­
ветствии с требованиями законодательства (далее- Заявитель).

1.5.Порядок информирования заинтересованных лиц о правилах предо­
ставления муниципальной услуги.

Заявитель имеет право на получение всей необходимой информации, 
связанной с предоставлением ему муниципальной услуги.

1.5.1.Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 
предоставляется:

- по телефону: (347) 279-06-75, 279-06-76, 279-06-73, 279-12-32
- непосредственно в административном здании по месту нахождения 

Отдела на информационных стендах в зоне приема граждан;
- посредством размещения соответствующих сведений в информацион­

но-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том числе в сети 
Интернет (на официальном сайте Администрации www.ufacitv.info);

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ­
ций) (www.gosuslugi.ru).

1.6. Сведения об Отделе, предоставляющем муниципальную услугу.
1.6.1. Местонахождение Отдела: г. Уфа, пр. Октября, 122/4; почтовый 

адрес: 450098, г. Уфа, пр. Октября, 120
1.6.2.Электронный адрес Отдела: ogkvr@ufacitv.info. Электронный адрес 

Администрации: citvadm@ufacitv.info.
1.6.3.Часы работы: понедельник-пятница 9.00-18.00, обед 13.00-14.00.
1.6.4. Номера телефонов для справок:
- специалисты отдела: (347) 279-06-76, 279-06-73, факс: (347) 279-06-75
1.6.5. Сведения о местонахождении, контактных телефонах, интернет- 

адресе, адресе электронной почты органа предоставления размещаются:
- на интернет-сайте Администрации;
- на информационных стендах Отдела в зоне приема граждан;
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ­

ций) (www.gosuslugi.ru).
1.6.6. Сведения о графике (режиме) работы Отдела размещаются:
- на интернет-сайте Администрации;
- на информационном стенде Отдела
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ­

ций) (www.gosuslugi.ru).
1.6.7. На информационных стендах в зоне приема граждан и интернет- 

сайте Администрации размещается следующая информация:
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы, регулирующие деятельность по оказанию услуги;
-график работы отдела;
-контактные телефоны;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

http://www.ufacitv.info
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru


С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

-образцы заявлений;
-перечни необходимых документов;
-административный регламент.
1.7. Порядок информирования о ходе предоставления муниципальной 

услуги.
1.7.1. Получение информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе её предоставления, осуществляет­
ся Отделом в виде:

- информирования в устной форме;
- информирования в письменной форме.
1.7.2. Заявитель вправе в рабочее время получить информацию в Отделе 

по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе 
предоставления муниципальной услуги.

1.7.3. Для получения сведений о ходе предоставления муниципальной 
услуги заявитель указывает (называет) фамилию, имя, отчество (при нали­
чии), дату обращения. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком 
этапе (в процессе выполнения какой административной процедуры) предо­
ставления муниципальной услуги находится представленный им пакет доку­
ментов.

1.8. Информирование в устной форме.
1.8.1. Устное информирование осуществляется при обращении заинте­

ресованных лиц лично илй по телефону Специалистом Отдела.
1.8.2. Специалист, осуществляющий устное информирование, должен 

принять все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на 
поставленные вопросы.

1.8.3. Специалист, осуществляющий информирование по телефону или 
на личном приёме, должен корректно и внимательно относиться к обратив­
шемуся лицу.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наиме­
новании организации, в которую позвонил гражданин, фамилии, имени, 
отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. Во вре­
мя разговора необходимо произносить слова чётко, избегать параллельных 
разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине по­
ступления звонка на другой аппарат. В конце информирования специалист 
должен кратко подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять 
(кто именно, когда и что должен сделать),

1.8.4. Устное информирование заинтересованного лица специалистом 
осуществляется в срок, составляющий не более 20 минут с момента обраще­
ния,

1.8.5. В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 
время, специалист, осуществляющий индивидуальное устное информирова­
ние, может назначить другое удобное для обратившегося лица время.

1.8.6. Специалист не вправе осуществлять информирование, выходящее 
за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципальной

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

услуги и влияющее прямо или косвенно на принятие заинтересованным ли­
цом соответствующего решения.

1.9.Информирование в письменной форме.
Информирование при поступлении письменного обращения заинтересо­

ванного лица в Отдел осуществляется путём направления ему ответа почто­
вым отправлением или по электронной почте.

Информирование осуществляется при поступлении обращения гражда­
нина в Администрацию либо в Отдел. Подготовку ответа на обращение осу­
ществляет Отдел.

Ответ на обращение заинтересованного лица готовится в письменном 
виде, в простой, чёткой и понятной форме и должен содержать ответы на по­
ставленные вопросы. В нём должны быть указаны фамилия, инициалы, но­
мер телефона исполнителя. Ответ визируется начальником отдела и подпи­
сывается должностным лицом Администрации, наделенным соответствую­
щими полномочиями.

Ответ может направляться в письменном виде, по электронной почте, в 
зависимости от способа обращения заинтересованного лица или по его жела­
нию.

При информировании в письменном виде ответ на обращение направля­
ется заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня реги­
страции обращения в Администрации.

1.10. В настоящем административном регламенте применяются следу­
ющие термины, обозначения и сокращения:

Отдел -  отдел градостроительного контроля и выдачи разрешений Ад­
министрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объ­
екты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного 
строительства), за исключением временных построек, киосков, навесов и 
других подобных построек;

застройщик (заявитель) - физическое или юридическое лицо, обеспечи­
вающее на принадлежащем ему земельном участке строительство, рекон­
струкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а так­
же выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документа­
ции для их строительства, реконструкции, капитального ремонта.

РГАУ МФЦ -  многофункциональный центр предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг;

ЕПГУ -  единый портал государственных и муниципальных услуг;
СИР -  система исполнения регламента;
СОЗ -  система обработки запросов;
АИС -  автоматизированная информационная система.
1.11. В настоящий Регламент могут быть внесены изменения.
Основаниями для внесения изменений в настоящий Регламент являются:
- внесение изменений в правовые акты Российской Федерации и Респуб­

лики Башкортостан, правовые акты городского округа город Уфа РБ, регла­
ментирующие предоставление муниципальной услуги;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

-изменение структуры Администрации городского округа город Уфа
РБ;

-обращение граждан и организаций с предложениями по совершество- 
ванию административных действий, административных процедур представ­
ления муниципальной услуги.

Внесение изменений осуществляет Отдел, предоставляющий муници­
пальную услугу и являющийся разработчиком настоящего Регламента, в том 
же порядке, что и при разработке и утверждении соответствующих админи­
стративных регламентов городского округа город Уфа Республики Башкор­
тостан.

1.12. Настоящий Регламент обязателен для применения в Отделе Адми­
нистрации.

1.13. Заявители, в случае не удовлетворения жалобы в досудебном (вне­
судебном) порядке, указанном в разделе 5 настоящего Регламента, имеют 
право обжаловать действие (бездействие) и решения, принятые в ходе предо­
ставления муниципальной услуги в судебном порядке, путем подачи заявле­
ния в суд.

Заявление может быть подано заявителем в суд по месту его жительства 
или по месту нахождения органа местного самоуправления, должностного 
лица, муниципального служащего, решение, действие (бездействие) которых 
оспариваются.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование му­
ниципальной услуги

Выдача разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию

2.2. Наименование 
структурного подраз­
деления, предоставля­
ющего муниципальную 
услугу

Отдел градостроительного контроля и выдачи раз­
решений (Отдел) Администрации городского окру­
га город Уфа Республики Башкортостан

2.3. Наименование 
структурных подразде­
лений, органов испол­
нительной власти РБ и 
РФ участвующих в 
предоставлении муни­
ципальной услуги

-Управление Федеральной службы государствен­
ной регистрации, кадастра и картографии по Рес­
публике Башкортостан;
-Ростехнадзор. Приуральское управление Феде­
ральной службы по экологическому, технологиче­
скому и атомному надзору;
-Инспекция государственного строительного 
надзора по Республике Башкортостан;
-Главное управление архитектуры и градострои­
тельства Администрации;
-Управление по земельным и имущественным от­
ношениям Администрации.

2.4. Место приема до­
кументов

1. г. Уфа, проспект Октября, д. 122/4, каб.1,2, 3 
понедельник - пятница - с 9.00 до 18.00;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

предпраздничные дни - с 9.00 до 17.00; 
суббота и воскресенье - выходные дни; 
перерыв - с 13.00 до 14.00.
Справочный телефон отдела:
(347) 279-06-75
2. Центральный офис РГАУ МФЦ: РБ, город Уфа, 
улица Новомостовая, 8 (остановка транспорта 
«Училище искусств»). О филиалах РГАУ МФЦ, 
расположенных на территории г. Уфы и Республи­
ки Башкортостан, а также обо всей информации, 
касающейся порядка получения муниципальной 
услуги, можно узнать по телефону: 246-55-33 или 
на официальном сайте РГАУ МФЦ: www.mfcrb.ru

2.5. Место выдачи ре­
зультата предоставле­
ния услуги_________

г. Уфа, проспект Октября, д. 122/4, каб.1

2.6. Приемные дни Понедельник, среда, четверг с 9.00 до 18.00, пере­
рыв с 13.00 до 14.00 часов. В предпраздничные дни 
с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00 _________

2.7. Потребитель (за­
явитель) услуги

Физические и юридические лица, являющиеся за­
стройщиками, либо их уполномоченные представи­
тели на основании доверенности, оформленной в 
соответствии с требованиями законодательства

2.8. Результат предо­
ставления услуги

Результатом предоставления муниципальной услу­
ги является:
-выдача застройщикам, осуществляющим строи­
тельство, реконструкцию объектов капитального 
строительства, разрешения на ввод объекта капи­
тального строительства;
-отказ в выдаче застройщикам, осуществляющим 
строительство, реконструкцию объектов капиталь­
ного строительства, разрешения на ввод объекта 
капитального строительства с указанием причин 
отказа.
Документ и (или) информация, подтверждающие 
предоставление муниципальной услуги (отказ в 
предоставлении муниципальной услуги), могут 
быть:
- выданы лично заявителю в форме документа на 
бумажном носителе;
- направлены заявителю в форме документа на бу­
мажном носителе почтовым отправлением;
Форма и способ получения документа и (или) ин­
формации, подтверждающих предоставление му­
ниципальной услуги (отказ в предоставлении му-

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

http://www.mfcrb.ru


С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

ниципальной услуги), указываются заявителем в 
заявлении, если иное не установлено законодатель­
ством.

2.9. Срок предоставле­
ния услуги__________

До 10 (десяти) дней с момента приема заявления

2.10. Правовые основа­
ния для предоставления 
муниципальной услуги

1. Градостроительный кодекс Российской Фе­
дерации от 29 декабря 2004 г. N 190-ФЗ.

2. Федеральный закон от 24 июля 2007 года 
К221-Ф3 "О государственном кадастре недвижи­
мости".

3. Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 
252-ФЗ «О внесении изменений в Земельный ко­
декс Российской Федерации и отдельные законода­
тельные акты».

4.Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 
189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодек­
са Российской Федерации".

5. Приказ Министерства строительства и жи­
лищно-коммунального хозяйства Российской Фе­
дерации от 19 февраля 2015 г. N 117/пр “Об утвер­
ждении формы разрешения на строительство и 
формы разрешения на ввод объекта в эксплуата­
цию".

6. Приказ Минрегионразвития Российской Фе­
дерации от 10 мая 2011 г. N 207 "Об утверждении 
формы градостроительного плана земельного 
участка"._____________________________________

2.11. Исчерпывающий 
перечень необходимых 
документов для предо­
ставления муниципаль­
ной услуги

При обращении за получением муниципальной 
услуги, заявитель обязан приложить к заявлению, 
заполняемому согласно формы, утвержденной 
настоящим Регламентом следующие документы:

1) акт приемки объекта капитального строи­
тельства (в случае осуществления строительства, 
реконструкции на основании договора) (Приложе­
ния №№ 2,3,4);

2) документ, подтверждающий заключение до­
говора обязательного страхования гражданской от­
ветственности владельца опасного объекта за при­
чинение вреда в результате аварии на опасном объ­
екте в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельца опасного 
объекта за причинение вреда в результате аварии 
на опасном объекте.

3) документ, подтверждающий соответствие

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

построенного, реконструированного объекта капи­
тального строительства требованиям технических 
регламентов и подписанный лицом, осуществляю­
щим строительство;

4) документ, подтверждающий соответствие 
параметров построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства проектной до­
кументации, в том числе требованиям энергетиче­
ской эффективности и требованиям оснащенности 
объектов капитального строительства приборами 
учета используемых энергетических ресурсов, 
подписанный лицом, осуществляющим строитель^ 
ство (лицом, осуществляющим строительство, и за­
стройщиком или заказчиком в случае осуществле­
ния строительства, реконструкции на основании до­
говора);

5) документы, подтверждающие соответствие 
построенного, реконструированного объекта капи­
тального строительства техническим условиям и 
подписанные представителями организаций, осу­
ществляющих эксплуатацию сетей инженерно­
технического обеспечения (при их наличии);

6) схема, отображающая расположение по­
строенного, реконструированного объекта капи­
тального строительства, расположение сетей инже­
нерно-технического обеспечения в границах зе­
мельного участка и планировочную организацию 
земельного участка и подписанная лицом, осу­
ществляющим строительство (лицом, осуществля­
ющим строительство, и застройщиком или заказчи­
ком в случае осуществления строительства, рекон­
струкции на основании договора).

7) технический план объекта капитального 
строительства, подготовленный в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221- 
ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». 
Технический план подготавливается в форме элек­
тронного документа (xml-документ) и заверяется 
усиленной квалифицированной электронной под­
писью кадастрового инженера, подготовивщего та­
кой план, а также в форме документа на бумажном 
носителе, заверенного подписью и печатью кадаст­
рового инженера, подготовившего такой план.

Заявитель вправе приложить к заявлению сле­
дующие документы:

10

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

1) правоустанавливающие документы на зе­
мельный участок;

2) градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства или реконструкции ли­
нейного объекта проект планировки территории и 
проект межевания территории;

3) разрешение на строительство;
4) заключение органа государственного строи­

тельного надзора (в случае если предусмотрено 
осуществление государственного строительного 
надзора) о соответствии построенного, реконстру­
ированного объекта капитального строительства 
требованиям технических регламентов и проектной 
документации, в том числе требованиям энергети­
ческой эффективности и требованиям оснащенно­
сти объекта капитального строительства приборами 
учета используемых энергетических ресурсов.

5) документы о внесении в государственный 
кадастр недвижимости сведений о местоположении 
границ земельного участка, на котором расположен 
многоквартирный дом, а также иные объекты не­
движимого имущества, входящие в состав этого 
многоквартирного дома.

6) акт приемки выполненных работ по сохра­
нению объекта культурного наследия, утвержден­
ный соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия, определенным Федераль­
ным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об 
объектах культурного наследия (памятниках исто­
рии и культуры) народов Российской Федерации", 
при проведении реставрации, консервации, ремон­
та этого объекта и его приспособления для совре­
менного использования.

7) Сведения об адресе объекта капитального 
строительства в соответствии с государственным 
адресным реестром.
Документы, указанные в подпунктах 8-14 запраши­
ваются Отделом в государственных органах, орга­
нах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях, в распоряжении ко­
торых находятся указанные документы, если за­
стройщик не представил указанные документы са­
мостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах 1-7

11

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Предоставляются заявителем самостоятельно.
Если указанные документы находятся в рас­

поряжении органов государственной власти, орга­
нов местного самоуправления либо подведом­
ственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, такие до­
кументы запрашиваются Отделом в органах и ор­
ганизациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы, если застройщик не пред­
ставил указанные документы самостоятельно.

Для получения разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию разрешается требовать только ука­
занные в частях 3 и 4 статьи 55 Градостроительно­
го кодекса Российской Федерации документы. До­
кументы, предусмотренные частями 3 и 4 указан­
ной статьи, могут быть направлены в электронной 
форме. Правительством Российской Федерации или 
высшим исполнительным органом государствен­
ной власти субъекта Российской Федерации (при­
менительно к случаям выдачи разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления) могут быть установлены 
случаи, в которых направление указанных в частях 
3 и 4 указанной статьи документов осуш;ествляется 
исключительно в электронной форме.

С 01 июля 2012 года на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Рес­
публики Башкортостан заявитель имеет возмож­
ность заполнения интерактивной формы заявления 
(Приложение №5), приложения к заявлению элек­
тронных образцов документов, подписания заявле­
ния и документов, подлежащих подписанию, с ис­
пользованием электронной цифровой подписи 
(электронной подписи).

В случае если для предоставления муниципаль­
ной услуги необходимо представление документов 
и информации об ином лице, не являющемся заяви­
телем, при обращении за получением муниципаль­
ной услуги заявитель дополнительно представляет 
документы, подтверждающие наличие согласия 
указанных лиц или их законных представителей на 
обработку персональных данных указанных лиц, а 
также полномочие заявителя действовать от имени 
указанных лиц или их законных представителей

12

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

2.12. Сведения об услу­
гах, которые являются 
необходимыми и обяза-

при передаче персональных данных указанных лиц 
в Отдел. Указанные документы могут быть пред­
ставлены в том числе в форме электронного доку­
мента. Действие настоящей части не распространя­
ется на лиц, признанных в установленном порядке 
безвестно отсутствующими.
Отдел не вправе требовать от заявителя:
а) представления документов и информации или 
осуществления действий, представление или осу­
ществление которых не предусмотрено норматив­
ными правовыми актами, регулирующими отноше­
ния, возникающие в связи с предоставлением му­
ниципальных услуг;
б) представления документов и информации, в том 
числе об оплате государственной пошлины, взима­
емой за предоставление муниципальных услуг, ко­
торые находятся в распоряжении органов, предо­
ставляющих муниципальные услуги, иных госу­
дарственных органов, органов местного само­
управления либо подведомственных государствен­
ным органам или органам местного самоуправле­
ния организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, в соот­
ветствии с нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, нормативными правовыми ак­
тами Республики Башкортостан, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный ч.б ст. 7 Федерально­
го закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ перечень 
документов.
Заявитель вправе представить указанные докумен­
ты и информацию в Отдел по собственной инициа­
тиве.
в) осуществления действий, в том числе согласова­
ний, необходимых для получения муниципальных 
услуг и связанных с обращением в иные государ­
ственные органы, органы местного самоуправле­
ния, организации, за исключением получения услуг 
и получения документов и информации, предо­
ставляемых в результате предоставления таких 
услуг, включенных в перечни, указанные в ч. 1 ст.9 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ.

1) Выполнение работ по подтверждению соот­
ветствия построенного, реконструированного объ­
екта капитального строительства требованиям тех-

13

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

тельными

2.13. Исчерпывающий 
перечень оснований 
для отказа в приеме до­
кументов____________

нических регламентов;
2) Выполнение работ по подтверждению соот­

ветствия параметров построенного, реконструиро­
ванного объекта капитального строительства про­
ектной документации, в том числе требованиям 
энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ре­
сурсов, и подписанный лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строи­
тельство, и застройщиком или техническим заказ­
чиком в случае осуществления строительства, ре­
конструкции на основании договора, а также ли­
цом, осуществляющим строительный контроль, в 
случае осуществления строительного контроля на 
основании договора), за исключением случаев 
осуществления строительства, реконструкции объ­
ектов индивидуального жилищного строительства;

3) Выполнение работ по подтверждению соот­
ветствия построенного, реконструированного объ­
екта капитального строительства техническим 
условиям;

4) Выполнение работ по подтверждению рас­
положения построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, расположения 
сетей инженерно-технического обеспечения в гра­
ницах земельного участка и планировочной орга­
низации земельного участка;

5) Выполнение работ по изготовлению техни­
ческого плана;

6) Выполнение работ по заключению договора 
обязательного страхования гражданской ответ­
ственности владельца опасного объекта за причи­
нение вреда в результате аварии на опасном объек­
те в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании граждан­
ской ответственности владельца опасного объекта 
за причинение вреда в результате аварии на опас­
ном объекте.
Основания отсутствуют

2.14. Исчерпывающий 
перечень оснований

1) отсутствие документов, предусмотренных 
частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса

14

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

ДЛЯ отказа в предостав­
лении муниципальной 
услуги

2.15. Сведения о воз­
мездности (безвозмезд­
ности) услуги________
2.16. Максимальный 
срок ожидания в очере­
ди

РФ, перечисленных в подпунктах 1-7 п.2.11, насто­
ящего Регламента;

2) несоответствие объекта капитального стро­
ительства требованиям градостроительного плана 
земельного участка или в случае строительства, ре­
конструкции линейного объекта проекту планиров­
ки территории и проекту межевания территории;

3) несоответствие объекта капитального стро­
ительства требованиям, установленным в разреше­
нии на строительство;

4) несоответствие параметров построенного, 
реконструированного объекта капитального строи­
тельства проектной документации;

5) невыполнение требований, предусмотрен­
ных частью 18 статьи 51 Градостроительного ко­
декса РФ;

6) обращение неуполномоченного лица в слу­
чае подачи документов (за исключением поступле­
ния документов посредством почтовой или факси­
мильной связи, а так же в электронном виде);

7) текст заявления не поддается прочтению;
8) содержание заявления не позволяет опре­

делить испрашиваемую услугу;
9) отсутствие в заявлении ФИО (последнее -  

при наличии), подписи заявителя и адреса для от­
вета;

10) в заявлении содержатся нецензурные ли­
бо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здо­
ровью и имуществу должностного лица, а также 
членов его семьи. В этом случае заявителю пись­
менно сообщается о недопустимости злоупотреб­
ления правом.

Отказ в предоставлении муниципальной 
услуги, в котором указывается причина отказа, 
направляется Заявителю по почтовому или элек­
тронному адресу, указанному в заявлении в тече­
ние десяти рабочих дней со дня регистрации заяв­
ления.
Предоставление муниципальной услуги осуществ­
ляется бесплатно.

При подаче заявления 15 минут;
При получении результатов 15 минут;
Срок регистрации заявления не более одного дня. 
Порядок регистрации заявления о предоставлении

15

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

2.17. Требования к по­
мещениям, где предо­
ставляются муници­
пальные услуги

муниципальной услуги:
Заявления юридических и физических лиц прини­
маются и регистрируются в Приемной граждан 
Администрации по адресу: г. Уфа, проспект Октяб­
ря, 120, либо в РГАУ МФЦ_____________________
Организация приема заинтересованных лиц осу­
ществляется в соответствии с графиком, приведен­
ным в п. 1.7. Регламента.
Места предоставления муниципальной услуги 
должны быть оборудованы средствами пожароту­
шения и оповещения о возникновении чрезвычай­
ной ситуации, могут быть оборудованы системами 
кондиционирования (охлаждения и нагревания) 
воздуха, а также должны отвечать требованиям к 
помещениям, предъявляемым для организации до­
ступа маломобильных групп населения (кнопка вы­
зова, оборудование пандусом и т.д.).
Для ожидания приема заинтересованными лицами, 
заполнения необходимых для получения муници­
пальной услуги документов отводятся места, обо­
рудованные стульями, столами (стойками).
Данные места оборудуются информационными 
стендами с образцами заполнения заявлений о 
предоставлении муниципальных услуг и перечнем 
необходимых документов.
Стенды, содержащее информацию о графике при­
ема заявителей, размещаются при входе в помеще­
ния Отдела.
На официальном сайте, в средствах массовой ин­
формации (далее - СМИ), на информационных 
стендах Отдела, размещается следующая информа­
ция:

место нахождения Отдела; 
график приема заинтересованных лиц; 
номера телефонов для справок, адреса элек­

тронной почты для обращения заинтересованных 
лиц через официальные сайты;

бланки документов, а также образцы их запол­
нения;

основания для отказа в предоставлении муни­
ципальной услуги;

порядок обжалования действий (бездействия) 
и(или) решений, осуществляемых и принятых 
должностными лицами в рамках предоставления 
муниципальной услуги;_________________________

16

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

2.18. Показатели до­
ступности и качества 
муниципальных услуг

2.19. Особенности 
предоставления муни­
ципальной услуги с ис­
пользованием мно­
гофункционального 
центра

список нормативных правовых актов, регламенти­
рующих предоставление муниципальной услуги.
1. Количество взаимодействий заявителя со специ­
алистами структурного подразделения; максималь­
ное -  3, минимальное-2;
2. Время ожидания в очереди при подаче запроса - 
15 мин.
3. Отсутствие жалоб, поданных в установленном
порядке, на решения или действия (бездействие), 
принятые или осуществленные при предоставлении 
муниципальной услуги.________________________

Заявитель может получить муниципальную 
услугу через Республиканское государственное ав­
тономное учреждение Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муници­
пальных услуг (далее -  РГАУ МФЦ).

В случае обращения заявителя за получением 
муниципальной услуги через РГАУ МФЦ, заявите­
лем предоставляется исчерпывающий перечень до­
кументов, указанный в настоящем Административ­
ном регламенте. Ответственный специалист РГАУ 
МФЦ не позднее следующего рабочего дня с мо­
мента получения заявления о предоставлении му­
ниципальной услуги, направляет принятый ком­
плект документов вместе с заявлением в Отдел. 
Срок оказания услуги наступает со дня передачи 
многофункциональным центром такого заявления в 
Отдел. В случае представления неполного пакета 
документов, специалисты РГАУ МФЦ разъясняют 
заявителю правовые последствия принятия непол­
ного пакета документов.

Центральный офис РГАУ МФЦ расположен по 
адресу: Республика Башкортостан, город Уфа, ули­
ца Новомостовая, 8 (остановка транспорта «Учи­
лище искусств»). О филиалах РГАУ МФЦ, распо­
ложенных на территории г.Уфы и Республики 
Башкортостан, можно узнать по телефонам: 

246-55-33,
246-39-91,
246-39-92.

Вся интересующая информация размещена на офи­
циальном сайте http://mfcrb.ru/.

Здание РГАУ МФЦ располагается в пешеход­
ной доступности -  не более 5 минут от остановок 
общественного транспорта, путь от остановок об-

17

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

http://mfcrb.ru/


С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

щественного транспорта до РГАУ МФЦ оборуду­
ется соответствующими информационными указа­
телями.

Помещения для приема заявителей оборудова­
ны отдельным входом.

Центральный вход в здание РГАУ МФЦ обо­
рудован вывеской, содержащей следующую ин­
формацию на русском и башкирском языках: 
наименование, место нахождения, режим работы. 
Вход и выход из помещений оборудованы соответ­
ствующими указателями.

На территории, прилегающей к РГАУ МФЦ, 
оборудованы места для парковки автотранспорт­
ных средств, в том числе не менее двух -  для 
транспортных средств инвалидов. Доступ заявите­
лей к парковочным местам является бесплатным.

Помещения РГАУ МФЦ оборудованы систе­
мами кондиционирования (охлаждения и нагрева­
ния) и вентилирования воздуха, средствами пожа­
ротушения. -Предусмотрено оборудование доступ­
ного места общественного пользования (туалета). 
Размещен платежный терминал, представляющий 
собой программно-аппаратный комплекс, функци­
онирующий в автоматическом режиме и предна­
значенный для обеспечения приема платежей от 
физических лиц при оказании платных государ­
ственных и муниципальных услуг.

Помещение РГАУ МФЦ для работы с заявите­
лями оборудовано электронной системой управле­
ния очередью (далее -  электронная очередь).

Электронная очередь функционирует в тече­
ние всего времени приема заявителей. Возмож­
ность получения услуги вне электронной очереди 
исключена.

Прием заявителей осуществляется в порядке 
электронной очереди посредством «окон». Терми­
налы электронной очереди располагаются в секторе 
ожидания в залах предоставления услуг РГАУ 
МФЦ. Очередность определяется при обращении 
заявителя к терминалу электронной очереди. За­
явитель выбирает требуемую услугу, регистрирует­
ся, полз^ает талон, в котором указаны:

логотип РГАУ МФЦ;
дата и время выдачи талона; 
номер очереди,

18

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

В секторе приема и выдачи документов распо­
ложены информационные экраны.

При появлении на информационном экране 
номера, соответствующего номеру, указанному в 
талоне, и номера «окна», заявитель направляется к 
соответствующему «окну» в операционном зале 
РГАУ МФЦ. Данные, отображенные на информа­
ционных экранах, как правило, дублируются голо­
совыми сообщениями (произносится номер талона 
и номер окна).

Если заявитель не подходит к специалисту 
(после 2-х вызовов с периодичностью не менее 30 
секунд), повторный вызов заявителя происходит 
через 4 минуты. Если после повторного вызова за­
явитель не воспользовался представленной воз­
можностью, система электронной очереди удаляет 
заявителя из списка лиц ожидающих очереди.

Право на обслуживание вне очереди имеют 
инвалиды I и II (нерабочей) групп, ветераны ВОВ. 
При обслуживании данной категории заявителей с 
помощью электронной системы управления очере­
дью используется принцип приоритетности по от­
ношению к другим заявителям, заключающийся в 
возможности сдать документы на получение муни­
ципальной услуги, получить консультацию, полу­
чить подготовленные документы вне основной 
очереди.

Заявители, обслуживаемые вне очереди, вме­
сте с полученным талоном предъявляют специали­
стам РГАУ МФЦ, осуществляющим прием, выдачу 
документов и консультирование, документы, под­
тверждающие их принадлежность к указанной ка­
тегории лиц.

Выдача талонов автоматически прекращается 
во время, рассчитываемое из количества заявите­
лей, ожидающих в очереди с учетом графика рабо­
ты РГАУ МФЦ и с учетом продолжительности 
приема у специалистов.
Форма и способ получения результата муници­
пальной услуги указывается заявителем в заявле­
нии, если иное не установлено законодательством.

19

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

2.20. Особенности 
предоставления муни­
ципальной услуги в 
электронной форме

Заявитель может ознакомиться с информацией о 
предоставляемой муниципальной услуге в сети Ин­
тернет на официальном сайте Администрации: 
www.ufacitv.info.
Заявитель может подать заявку через Единый пор­
тал государственных услуг (ЕПГУ) путем заполне­
ния формы заявления и загрузки документов в 
электронной форме.
Заявка заверяется электронной подписью заявите­
ля.
При подаче заявки, отвечающей условию ком­
плектности, заявителю выдается электронная кви­
танция, являющаяся уникальным идентификатором 
данного экземпляра процедуры по предоставлению 
муниципальной услуги.
Из ЕГПУ заявка обрабатывается в системе обра­
ботки заявки (СОЗ).
Из СОЗ в систему исполнения регламента (СИР) 
структурного подразделения, ответственного за 
предоставление муниципальной услуги передается 
в XML-файл заявки на оказание МУ с ссылками на 
пакет документов.
Из СИР структурного подразделения в СОЗ пере­
дается сообщение о регистрации (регистрационный 
номер) заявления на оказание муниципальной 
услуги.
Из СИР структурного подразделения в СОЗ пере­
дается сообщение о фамилии, имени, отчестве 
(ФИО) ответственного исполнителя на оказание 
муниципальной услуги.
В случае обнаружения ошибок в комплектно­
сти/корректности документов, ответственный ис­
полнитель готовит уведомление о приостановле­
нии, переводе заявки в статус «Приостановлено», с 
комментарием о причине приостановления, кото­
рое транслируется на ЕГПУ.
Для возобновления процесса оказания муници­
пальной услуги заявитель добавляет недостающие 
документы к своей заявке.
Заявитель может получить сведения о ходе предо­
ставления муниципальной услуги, а также о ре­
зультатах предоставления муниципальной услуги в 
своем личном кабинете на ЕГПУ.
Информация о результате предоставления муници­
пальной услуги регистрируется в автоматической

20

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:

http://www.ufacitv.info


С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

информационной системе (АИС), структурного 
подразделения, ответственного за предоставление 
муниципальной услуги.
Информация о результате предоставления муници­
пальной услуги направляется из СИР в СОЗ и далее 
на ЕГПУ.
Передача документов возможна при личном посе­
щении.

2.21. Консультирование 
получателей муници­
пальной услуги о по­
рядке её предоставле­
ния

При ответах на телефонные звонки и устные 
обращения специалист подробно и в корректной 
форме информирует обратившееся лицо по вопросу 
предоставления муниципальной услуги.

Ответ на телефонный звонок начинается с ин­
формации о наименовании Отдела, в который по­
звонило обратившееся лицо, фамилии, имени, от­
честве и должности специалиста, принявшего те­
лефонный звонок.

Во время разговора специалист четко произно­
сит слова, избегает параллельных разговоров с 
окружающими людьми и не прерывает разговор по 
причине поступления звонка на другой аппарат.

Специалист, осуществляющий устную кон­
сультацию, принимает все необходимые меры для 
ответа, в том числе и с привлечением других спе­
циалистов.

В случае если специалист, к которому обрати­
лось лицо, не может ответить на данный вопрос в 
настоящий момент, он предлагает обратившемуся 
лицу назначить другое удобное для гражданина 
время для консультации.

В конце консультации специалист кратко под­
водит итог и перечисляет действия, которые следу­
ет предпринять обратившемуся лицу.
Ответ на письменное обращение дается в простой, 
четкой, понятной форме с указанием фамилии и 
инициалов, номера телефона специалиста, офор­
мившего ответ.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения.

Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строи­
тельства в эксплуатацию и прилагаемые документы подаются застройщиком 
(его уполномоченным представителем) лично либо почтовым отправлением в 
адрес Администрации, либо РГАУ МФЦ. Прилагаемые документы могут

21

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

быть представлены непосредственно в Отдел до или после регистрации заяв­
ления в Администрации ГО г. Уфа по адресу, указанному в п. 1.7.1 настояще­
го Регламента. Заявление составляется от руки или машинописным способом 
(за исключением п.2.20 настоящего Регламента).

Максимальный срок приема заявления и прилагаемых документов - 1 
(один) день.

Заявление после регистрации и наложения резолюции первого замести­
теля главы Администрации передается в Отдел. Юридическим фактом, яв­
ляющимся основанием для начала выполнения административного действия, 
является зарегистрированное заявление о выдаче разрешения на строитель­
ство, реконструкцию объекта капитального строительства, переданное в От­
дел.

Для получения разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального
строительства

№
п/п

Порядок и последователь­
ность действий по предо­

ставлению муниципальной 
услуги

Прием и регистрация заяв­
ления от юридических и 
физических лиц для полу­
чения разрешения на ввод 
в эксплуатацию объекта 
капитального строитель­
ства
Подготовка и направление 
запросов документов, не­
обходимых в соответствии 
с нормативно-правовыми 
актами для предоставления 
государственной услуги, 
которые находятся в рас­
поряжении государствен­
ных органов, органов 
местного самоуправления в 
порядке межведомственно­
го взаимодействия

Ответствен­
ный 

за действие

Специалист, 
ответствен­
ный за реги­
страцию за­

явлений

Специалист
отдела

Проведение осмотра объ­
екта капитального строи­
тельства, вводимого в экс­
плуатацию______________

Специалист
отдела

Как и где 
отражается, 
регистри­

руется

Админи­
страция

Отдел

Отдел

Срок испол­
нения по 
каждому 
этапу с 

нарастаю­
щим итогом
Один день

Два дня

Три дня

22

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Получение ответов на за­
просы в порядке межве­
домственного взаимодей­
ствия
Проведение проверки до­
кументов в целях опреде­
ления возможности подго­
товки разрешения на ввод 
объекта капитального 
строительства специали­
стом Отдела
Принятие решения о выда­
че, либо в отказе выдачи 
разрешения на ввод объек­
та капитального строи­
тельства
Подготовка и подписание 
разрешения либо отказа в 
выдаче разрешения на ввод 
объекта капитального 
строительства____________
Выдача разрешения на 
ввод объекта капитального 
строительства, либо от­
правка уведомления об от­
казе в выдаче разрешения

Специалист
отдела

Специалист
Отдела

Специалист
Отдела

Специалист
Отдела,

Начальник
Отдела

Специалист
отдела,

Админи­
страция

Отдел

Отдел

Отдел

Отдел

Отдел 
Система 

электрон­
ного доку­
ментообо­

рота Адми­
нистрации

Шесть
дней

Семь дней

Восемь
дней

Девять
дней

Десять
дней

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приводится в прило­
жении № 1 к Регламенту.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие ад­
министративные процедуры;

3.1. Прием и регистрация заявления от юридических и физических лиц 
для получения разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального 
строительства:

Принятие заявления и прилагаемых к нему необходимых документов со­
гласно перечню, приведенному в п.2.11.настоящего Регламента. Начальник 
Отдела назначает ответственного специалиста.

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.2. Подготовка и направление запросов документов, необходимых в со­

ответствии с нормативно-правовыми актами для предоставления государ­
ственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных орга­
нов, органов местного самоуправления в порядке межведомственного взаи­
модействия.

23

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Ответственный специалист, рассмотрев документы, приложенные к за­
явлению в соответствии с п.2.11 настоящего Регламента, осуществляет под­
готовку и направление запросов документов, необходимых в соответствии с 
нормативно-правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов мест­
ного самоуправления в порядке межведомственного взаимодействия;

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.3. Проведение осмотра объекта капитального строительства, вводимо­

го в эксплуатацию.
Проведение осмотра специалистами Отдела объекта капитального стро­

ительства, вводимого в эксплуатацию, проводится в случае, если на вводи­
мом в эксплуатацию объекте не осуществляется государственный строитель­
ный надзор.

Специалист в течение 1-го (одного) дня производит осмотр объекта ка­
питального строительства на предмет соответствия параметров построенно­
го, реконструированного объекта капитального строительства проектной до­
кументации, требованиям технических регламентов, иных нормативных пра­
вовых актов.

Критерием принятия решения при осмотре объекта капитального строи­
тельства является соответствие построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям проектной документации, техниче­
ским регламентам и иным нормативным правовым актам.

По окончании осмотра, при соответствии параметров построенного, ре­
конструированного объекта капитального строительства проектной докумен­
тации, требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых 
актов, специалист представляет акт осмотра начальнику Отдела.

При наличии отступлений параметров построенного, реконструирован­
ного объекта капитального строительства от требований проектной докумен­
тации, технических регламентов, иных нормативных правовых актов специа­
лист составляет акт с указанием конкретных отступлений от требований про­
ектной документации, технических регламентов, иных нормативных право­
вых актов и направляет его начальнику Отдела.

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.4. Получение ответов на запросы в порядке межведомственного взаи­

модействия:
Осуществляется ответственным Специалистом Отдела;
Срок исполнения административной процедуры 3 дня.
3.5. Проведение проверки документов в целях определения возможности 

подготовки разрешения на ввод объекта капитального строительства специа­
листом Отдела.

Событием, являющимся основанием для проверки наличия и правильно­
сти оформления приложенных к заявлению документов, является регистра­
ция поданного заявления и приложенных к нему документов.

Лицами, ответственными за проверку наличия и правильности оформле­
ния приложенных к заявлению документов, являются специалисты Отдела.

24

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Максимальный срок проверки наличия и правильности оформления 
приложенных к заявлению документов - 8 (восемь) дней со дня регистрации 
заявления, в случае если осмотр объекта, предусмотренный разделом 3.3 
настоящего Регламента, не проводится, 5 (пять) дней с момента составления 
акта по результатам осмотра.

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.6. Принятие решения о выдаче, либо в отказе выдачи разрешения на 

ввод объекта капитального строительства;
Лицо, ответственное за проверку наличия и правильности оформления 

приложенных к заявлению документов, при выявлении неполного комплекта 
документов в соответствии с п.2.11.настоящего Регламента должно указать 
об этом при подготовке отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в экс­
плуатацию.

Лицо, ответственное за проверку наличия и правильности оформления 
приложенных к заявлению документов, при выявлении несоответствия объ­
екта капитального строительства требованиям градостроительного плана зе­
мельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объ­
екта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания тер­
ритории должно указать об этом при подготовке отказа в выдаче разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию.

Лицо, ответственное за проверку наличия и правильности оформления 
приложенных к заявлению документов, при выявлении несоответствия объ­
екта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении 
на строительство, должно указать об этом при подготовке отказа в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Лицо, ответственное за проверку наличия и правильности оформления 
приложенных к заявлению документов, при выявлении несоответствия пара­
метров построенного, реконструированного объекта капитального строи­
тельства проектной документации должно указать об этом при подготовке 
отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Лицо, ответственное за проверку наличия и правильности оформления 
приложенных к заявлению документов, при выявлении невыполнения за­
стройщиком требований, предусмотренных частью 18 статьи 51 Градострои­
тельного кодекса РФ, должно указать об этом при подготовке отказа в выда­
че разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Результатом проверки наличия и правильности оформления приложен­
ных к заявлению документов является разрешение на ввод в эксплуатацию 
или уведомление об отказе в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию. 
Разрешения на ввод в эксплуатацию подписываются начальником Отдела 
или его заместителем. Отказы подписываются первым заместителем главы 
Администрации городского округа город Уфа. В случае несогласия началь­
ника Отдела или его заместителя с подготовленным разрешением на строи­
тельство или отказом данные документы возвращаются исполнителю на до­
работку.

25

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Специалист, ответственный за проверку наличия и правильности оформ­
ления приложенных к заявлению документов, фиксирует факт проверки пу­
тем подготовки разрешения на ввод в эксплуатацию или отказа.

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.7. Подготовка и подписание разрешения либо отказа в выдаче разре­

шения на ввод объекта капитального строительства:
Должностными лицами, ответственными за выдачу разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию или отказа, являются начальник Отдела или его за­
меститель.

Срок исполнения административной процедуры 1 день.
3.8. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства, 

либо отправка уведомления об отказе в выдаче разрешения:
Максимальный срок выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуата­

цию или отказа - 1 (один) день с момента оформления разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию или отказа, предусмотренного, настоящего Регла­
мента.

Разрешение на ввод оформляется в трех экземплярах, два из которых 
выдаются застройщику (его уполномоченному представителю), третий хра­
нится в Отделе. Одновременно с выдачей разрешения на ввод в эксплуата­
цию застройщику возвращаются подлинники (надлежащим образом заверен­
ные копии) представленных им для получения разрешения на ввод докумен­
тов. Копии указанных документов остаются в Отделе. Факт получения фик­
сируется на третьем экземпляре разрешения, предназначенном для хранения 
в Отделе.

В случае неполучения застройщиком или уполномоченным им лицом 
разрешения на ввод в эксплуатацию лично разрешение на ввод в эксплуата­
цию либо отказ и приложенные документы могут быть направлены в адрес 
застройщика или уполномоченного им лица по почте. В случае возврата поч­
товых отправлений разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказы 
хранятся в Отделе.

Способом фиксации выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию являет­
ся регистрация выдачи в Журнале регистрации и учета выданных разреше­
ний на ввод объектов в эксплуатацию.

Общий срок предоставления муниципальной услуги 10 дней.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента.

4.1. Текущий контроль над соблюдением последовательности и сроков 
выполнения административных процедур по предоставлению муниципаль­
ной услуги осуществляет руководитель Отдела.

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения руководите­
лем проверок соблюдения и исполнения специалистами, ответственными за 
предоставление муниципальной услуги, положений настоящего Регламента.

4.3. Периодичность осуществления текущего контроля: проверки могут 
быть плановыми и внеплановыми. Периодичность проведения плановых

26

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

проверок определяется в соответствии с квартальными планами работы От­
дела.

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нару­
шений прав заявителей, рассмотрение жалоб, принятие решений и подготов­
ку ответов на обращения заявителей, содержап];ие жалобы на действия (без­
действие) специалистов Отдела.

Для проведения проверок полноты и качества предоставления муници­
пальной услуги может создаваться комиссия, в состав которой включаются 
начальник Отдела, заместитель начальника Отдела, специалисты Отдела. 
Руководителем комиссии является начальник Отдела.

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предо­
ставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные 
вопросы (тематические проверки). Проверка также может проводиться по 
конкретному обращению заявителя.

4.4. Формами контроля за полнотой и качеством предоставления муни­
ципальной услуги являются:

- рассмотрение и анализ отчетов, содержащих основные количественные 
показатели, характеризующие процесс предоставления муниципальной услу­
ги: количество выданных разрешений, количество отказов в выдаче разреше­
ний;

- проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заяви­
телей, рассмотрение жалоб, принятие решений и подготовку ответов на об­
ращения заявителей, содержащие жалобы на действия (бездействие) специа­
листов структурного подразделения.

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предо­
ставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные 
вопросы (тематические проверки). Проверка также может проводиться по 
конкретному обращению заявителя.

Плановые проверки проводятся не реже одного раза в три года, внепла­
новые -  в случае поступления жалоб на действия (бездействие) и решения 
должностных лиц специалистов (должностных лиц), осуществляемые (при­
нятые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

4.5. Результаты проверки оформляются в виде ответа на жалобу с указа­
нием принятых решений по существу вопроса, подписанного должностным 
лицом.

По результатам проверок в случае выявления нарушений прав заявите­
лей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

Специалисты Отдела (в том числе должностные лица), ответственные 
за предоставление муниципальной услуги, несут дисциплинарную, админи­
стративную и иную ответственность, установленную законодательством Рос­
сийской Федерации за соблюдение сроков и порядка исполнения каждой ад­
министративной процедуры, указанной в настоящем регламенте.

27

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Персональная ответственность специалистов Отдела закрепляется в их 
должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

Специалист, ответственный за прием запросов заявителей, в соответ­
ствии со своим должностным регламентом несет персональную ответствен­
ность за надлежащие прием и регистрацию заявлений, своевременную их пе­
редачу начальнику Отдела (ответственным исполнителям).

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
в соответствии со своим должностным регламентом несет персональную от­
ветственность за соблюдение сроков и порядка рассмотрения заявлений, пра­
вильность оформления и качество подготовки документов.

Руководитель Отдела в соответствии со своим должностным регламен­
том несет персональную ответственность за качество (полноту) предоставле­
ния муниципальной услуги, соблюдение сроков, порядка предоставления му­
ниципальной услуги, и требований настоящего административного регла­
мента.

4.6. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функ­
ции, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций.

Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 
услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в 
Администрацию индивидуальные и коллективные обращения с предложени­
ями, рекомендациями по совершенствованию качества и порядка предостав­
ления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с сообщением о 
нарушении ответственными должностными лицами, предоставляющими му­
ниципальную услугу, требований Регламента, законов и иных нормативных 
правовых актов.
1) Контроль за рассмотрением своих заявлений могут осуществлять заявите­

ли на основании полученной в структурном подразделении информации.
2) Граждане, их объединения и организации вправе получать информацию о 
порядке предоставления муниципальной услуги, а также направлять замеча­
ния и предложения по улучшению качества предоставления муниципальных 
услуг.
3) Граждане, их объединения и организации вправе направить обращение с 
просьбой о проведении проверки соблюдения и исполнения положений ре­
гламента, нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги в случае нарушения прав и законных интересов за­
явителей (представителей заявителя) при предоставлении муниципальной 
услуги;

В течение 30 календарных дней со дня регистрации обращений от граж­
дан, их объединений или организаций, обратившимся лицам направляется 
ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа, в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обра­
щении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обраще­
нии.

28

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

5. Досудебный и внесудебный порядок обжалования действий, долж­
ностных лиц Отдела при выдаче разрешений на строительство.

5.1 Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) Отде­
ла, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или 
муниципальных служащих, предоставляющих муниципальную услугу, в до­
судебном (внесудебном) и судебном порядке.

5.2 Жалоба заявителя может быть направлена по почте, через мно­
гофункциональный центр, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Администра­
ции, единого портала муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.

5.3 Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездей­
ствия) должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу, включа­
ет в себя подачу жалобы на действия (бездействие) должностных лиц в ор­
ган, предоставляющий муниципальную услугу (далее -  жалоба). Жалобы на 
решения, принятые руководителем Отдела, могут подаваться в вышестоящий 
орган - Администрацию городского округа город Уфа.

5.4. В жалобе, подаваемой заявителем в порядке досудебного (внесудеб­
ного) обжалования, должны быть указаны:
- наименование Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, долж­
ностного лица Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, либо му­
ниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжа­
луются;
- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи­
тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контакт­
ного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Отдела, 
должностного лица Отдела, либо муниципального служащего;
- суть жалобы;
- в случае необходимости, в подтверждение своих доводов, заявитель прила­
гает к жалобе документы и материалы либо их копии, заверенные в установ­
ленном порядке.

5.5. В случае если в письменном обращении не указана фамилия заяви­
теля, направившего обращение, а также почтовый адрес, по которому должен 
быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.

Если в письменном обращении содержатся нецензурные либо оскорби­
тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного ли­
ца, а также членов его семьи, обращение может быть оставлено без ответа по 
существу поставленных в нем вопросов, а заявителю, направившему обраще­
ние, сообщено о недопустимости злоупотребления правом.

29

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на 
обращение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обраще­
ние, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 
иную охраняемую законом тайну, заявителю, направившему обращение, со­
общается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем во­
проса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обраще­
нии вопросов не мог быть дан, впоследствии были устранены, заявитель 
вправе вновь направить обращение в структурное подразделение.

5.6. Права заинтересованных лиц на получение информации и доку­
ментов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы,
- Заявитель имеет право на получение в структурном подразделении инфор­
мацию и документы, необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы 
(претензии).
- В ходе проведения служебной проверки анализируется обоснованность 
каждого из приведенных мотивов, проверяются, соответствовали ли обжалу­
емые действия (бездействие) сотрудников положениям и предписаниям зако­
нодательных и иных нормативных актов.
При проверке опрашиваются свидетели, иные лица, обладающие информаци­
ей, имеющей значение для рассмотрения жалобы, запрашиваются дополни­
тельные документы и материалы у заявителя или иных физических и юриди­
ческих лиц.
- В случае подтверждения по результатам проверки фактов, событий и (или) 
обстоятельств, содержащихся в жалобе, которые указывают на неправомер­
ность действий (бездействия), решений должностных лиц структурного под­
разделения, подача жалобы признается обоснованной.
На основании принятого решения принимаются меры по привлечению ви­
новных лиц к ответственности и восстановлению нарушенных прав заявите­
ля.
- Если жалоба признана необоснованной, в ответе даются соответствующие 
разъяснения с указанием порядка обжалования принятого по результатам 
рассмотрения жалобы решения.

5.7.При обращении заявителя с жалобой в письменной форме срок рас­
смотрения жалобы заявителя не должен превышать пятнадцати рабочих дней 
с момента регистрации жалобы в Администрацию городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалова­
ния нарушения установленного срока таких исправлений -  в течение пяти 
рабочих со дня ее регистрации в Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

30

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в административн 1̂й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

( переутвердившего) проектно-сметную документацию на объект(очередь, пусковой комплекс)) 
»___________________ год №_____________________

7.Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки: 
Начало работ 

Окончание работ_
(месяц, год)

(месяц, год)
8. Предъявленный к приемке жилой дом имеет следующие показатели:

Показатель Единица изме­
рения

По проекту Фактически

1 2 3 4
Общая (площадь здания) м 2
Количество этажей этаж
Общий строительный объем м 3
В том числе подземной части м 3
Площадь встроенных, встроено-
пристроенных и пристроенных по­
мещений м 2

Всего квартир: шт.
общая площадь м 2
жилая площадь м 2

В том числе:
Однокомнатных шт.

общая площадь м 2
жилая площадь м 2

Двухкомнатных шт.
общая площадь м 2
жилая площадь м 2

Трехкомнатных шт.
общая площадь м 2
жилая площадь м 2

Четырех- и более комнатных шт.
общая площадь м 2
жилая площадь м 2

9. На объекте установлено предусмотренное проектом оборудование в количестве соглас­
но актам о его приемке после индивидуального испытания и комплексного опробования
( перечень указанных актов приведен в приложении).
10. Внешние наружные коммуникации холодного и горячего водоснабжения, канализа­
ции, теплоснабжения, газоснабжения, энергоснабжения и связи обеспечивают нормаль­
ную эксплуатацию объекта и приняты пользователями - городскими эксплуатационными 
организациями ( перечень справок пользователей городских эксплуатационных организа­
ций приведен в приложении).
11. Работы по озеленению, устройству верхнего покрытия подъездных дорог к зданию, 
тротуаров, хозяйственных, игровых и спортивных площадок, а также отделке элементов 
фасадов зданий должны быть выполнены ( при переносе сроков выполнения работ):

34

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Работы Единица измерения Объем работ Срок выполнения
1 2 3 4

12. Стоимость объекта по утвержденной проектно-сметной документации
Всего__________________________________________ руб.___________ коп.
в том числе;
стоимость строительно-монтажных работ_______
стоимость оборудования, инструмента и инвентаря
13. Стоимость принимаемых основных фондов____
в том числе:
стоимость строительно-монтажных работ________

_руб._
_руб.
_руб..

коп.
коп.
коп.

_руб. коп.
коп.стоимость оборудования, инструмента и инвентаря___руб._______

14. Неотъемлемой составной частью настоящего акта является документация, перечень
которой приведен в приложении_______________
15. Дополнительные условия_____________
Пункт заполняется в случае совмещения функций заказчика и исполнителя работ 
Решение приемочной комиссии
Предъявленный к приемке_________________________________________________

( наименование объекта)
Выполнен в соответствии с проектом, отвечает санитарно-эпидемиологическим, пожар­
ным, строительным нормам и правилам и государственным стандартам и вводится в дей­
ствие
Председатель комиссии_________________________________________________________

( должность) (подпись) ( расшифровка подписи)
Члены комиссии-представителей заказчика (застройщика)

Заказчик-застройщик______________________________________________________
(должность) (подпись) ( расшифровка подписи)

Генерального подрядчика_
(должность)

г  енерального проектировщика_____
(подпись)

Управление коммунального 
хозяйства и благоустройства 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан__

(должн.) (подпись)

(должн.)
Уфимский городской филиал
ГУП Бюро технической инвентаризации
Республики Башкортостан ___________

(подпись)

( расшифровка подписи)

( расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

( должн.)
Отдел градостроительного 
контроля и вьщачи разрешений 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан ________________

( подпись) (расшифровка подписи)

(должность) ( подпись)
Зам. начальника ГлавУАиГ Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан _____________

(расшифровка подписи)

35

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^:й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

( переутвердившего) проектно-сметную документацию на объект(очередь, пусковой комплекс))
«____ »___________________ год №_____________________
7.Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки:
Начало работ_____________________________

Окончание работ_
(месяц, год)

(месяц, год)

8. Предъявленный исполнителем работ к прием­
ке 

(наименование объекта)
Имеет следующие основные показатели мощности, производительности, производствен­
ной площади, протяженности, вместимости, объему, пропускной способности, провозной 
способности, число рабочих мест и т.п.

Показатель (мощность, 
производительность и т.п.)

Ед.
изм.

По проекту Фактически
Общая с 
учетом ра­
нее приня­
тых

В том 
числе 
пускового 
комплекса 
или оче­
реди

Общая с 
учетом ра­
нее приня­
тых

В том чис­
ле пуско­
вого ком­
плекса или 
очереди

1 2 3 4 5 6

9. На объекте установлено предусмотренное проектом оборудование в количестве со­
гласно актам о его приемке после индивидуального испытания и комплексного опробова­
ния (перечень указанных актов приведен в приложении____________).
10. Внешние наружные коммуникации холодного и горячего водоснабжения, канализа­
ции, теплоснабжения, газоснабжения, энергоснабжения и связи обеспечивают нормаль­
ную эксплуатацию объекта и приняты пользователями - городскими эксплуатационными 
организациями (перечень справок пользователей городских эксплуатационных организа­
ций приведен в приложении________).
11. Работы по озеленению, устройству верхнего покрытия подъездных дорог к зданию, 
тротуаров, хозяйственных, игровых и спортивных площадок, а также отделке элементов 
фасадов зданий должны быть выполнены (при переносе сроков выполнения работ):

Работы Единица измерения Объем работ Срок выполнения
1 2 3 4

12. Стоимость объекта по утвержденной проектно-сметной документации 
Всего руб. коп.
в том числе;
стоимость строительно-монтажных работ руб. коп.
стоимость оборудования, инструмента и инвентаря руб. коп.
13. Стоимость принимаемых основных фондов руб. коп.
в том числе:
стоимость строительно-монтажных работ руб. коп.

38

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

год№
7.Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки: 
Начало работ 

Окончание работ_
(месяц, год)

(месяц, год)

8. Предъявленный исполнителем работ к прием­
ке 

(наименование объекта)
Имеет следующие основные показатели мощности, производительности, производствен­
ной площади, протяженности, вместимости, объему, пропускной способности, провозной

Показатель (мощность, 
производительность и т.п.)

Ед.
изм.

По проекту Фактически
Общая с 
учетом ра­
нее приня­
тых

В том 
числе 
пускового 
комплекса 
или оче­
реди

Общая с 
учетом ра­
нее приня­
тых

В том чис­
ле пуско­
вого ком­
плекса или 
очереди

1 2 3 4 5 6

9. На объекте установлено предусмотренное проектом оборудование в количестве со­
гласно актам о его приемке после индивидуального испытания и комплексного опробова­
ния ( перечень указанных актов приведен в приложении____________).
10. Внещние наружные коммуникации холодного и горячего водоснабжения, канализа­
ции, теплоснабжения, газоснабжения, энергоснабжения и связи обеспечивают нормаль­
ную эксплуатацию объекта и приняты пользователями - городскими эксплуатационными 
организациями ( перечень справок пользователей городских эксплуатационных организа­
ций приведен в приложении________).
11. Работы по озеленению, устройству верхнего покрытия подъездных дорог к зданию, 
тротуаров, хозяйственных, игровых и спортивных площадок, а также отделке элементов 
фасадов зданий должны бьггь выполнены ( при переносе сроков выполнения работ):

Работы Единица измерения Объем работ Срок выполнения
1 2 3 4

12. Стоимость объекта по утвержденной проектно-сметной документации 
Всего руб. коп.
в том числе:
стоимость строительно-монтажных работ руб. коп.
стоимость оборудования, инструмента и инвентаря руб. коп.
13. Стоимость принимаемых основных фондов руб. коп.
в том числе:
стоимость строительно-монтажных работ руб. коп.
стоимость оборудования, инструмента и инвентаря руб. коп.

41

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в административн^1й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в административн 1̂й регламент по предоставлению муниципальной услуги "Выдача раз

Администрация ГО г. Уфа РБ 1324 от 25.08.2016 Контрольная дата:


